Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 222v.

A dì 3. Agosto 1776

Perill[ust]ri et ad[modu]m Rev.do D.no Lubinski, Off[icia]li Braclacvie-
n[si]

Quo graviore animi dolore perlegi¹ quot quantisque periculis in suo itinere, ac residentia D[omin]atio V.ra obiecta fuerit, eo maiori laetitia affectus sum, quod ad omnibus demum sospes evaserit, atque in oppidum Human ut de perpetrato homicidio rite cognosceret, tuto pervenerit. Gaudeo maximo opere quod integer iste Palatinatus unanimi consensu in Comitoliis diei 15. Iulii Vinnicae habitis curam praecipue gerendam duxerit, ut Negotium S[ancta]e Unionis manuteneatur, atque contra Apostatas iis poenis animadvertatur quae anno 1768 contra eosdem constitutae sunt. Utique vehementer optassem ut etiam in tuenda libertate, atque immunitate Ecclesiastica maior fuisset suffragiorum consensus. Equidem de hac re quamprimum cum Ill.mo Coadiutore², qui propediem Varsaviam venturus est, atque omni alia ratione diligenter curabo, ut Patroni Ecclesiastici minores molestias exhibeant, Clerusque unitus iam per se adeo pauper atque inops, melioribus in posterum conditionibus uti possit; sed D[omin]atio V.ra satis novit quae sit conditio temporum, quidve sperandum metuendumque sit. Si quid novi contigerit D[omin]atio V.ra me statim certiolem faciat, atque interea singulari cum observantia etc.

N. 497

Giovanni Andrea Archetti to Innocenty Matkowski

[Varsaviae], 3 VIII 1776

He is happy that the monastery in Kaniów was regained without violence, as violence is unworthy of the Church members and the monks, even if they are

¹ Cf. ANP LIV/1, N. 428.

² Ludwik Leon Szeptycki.

persecuted. In such circumstances the help of the appropriate authorities should be secured rather than seeking justice on one's own. The nuncio will do his best for the well-being of the Uniate Church but he needs to know the exact nature of the help suggested by the addressee in the previous letter. It is the protoarchimandrite who should be addressed about the too small number of monks.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 222v-223r.

A di 3. Agosto 1776

Rev.mo P. Abbati Kaniowiensi Ord[in]i S. Basilii

Gratulor P[aternita]tem V.ram Rev.mam Kaniowiense monasterium ab scismaticorum manibus recuperasse, atque ea de causa gratulor quod putem omnia tranquille, ac sine vi, sine tumultus transacta esse¹. Omnis enim violenta agendi ratio Ecclesiasticos, atque in primis Religiosos homines omnino dedecet, neque si qua nobis illata est iniuria, ipsi per nos vindicare, aut nobis ipsis ius dicere debemus, sed a publica, ac legitima auctoritate repetendum auxilium, prestolandumque est. Si quid tamen in hoc facto Auctoritate Apostolica supplendum, aut sanandum est, quod P[aterni]tas V.ra sub epistolae suae finem innuere videtur, detegat primum vulnus oportet: detecto enim vulnere, et facilius, et tutius medicina adhibebitur. Res vero Ecclesiasticae Ukrainenses mihi maximae curae semper fuerunt, idemque summum studium, etiam in [223r] posterum semper ostendam. Nihil non conabor, ut securitas, atque tranquillitas vestris monasteriis comparetur, Sancta Unio profundius radices agat, latiusque propagetur, Serenissimus Rex, atque Respublica unitorum patrocinium fortiter suscipiant, illosque ab omni Schismaticorum iniuria sedulo tueantur. Ad operarios quod attinet, quos in istis regionibus valde desiderari ait necesse ut Protoarchimandritam² quamprimum certiorum faciat. Is enim aut ipse per se necessitati consulat, aut ad Sacram Congregationem Propagandae Fidei, aut ad me scribet. Interea etc.

N. 498

Kazimierz Kikowski to Giovanni Andrea Archetti

Tucholiae, 4 VIII 1776

A request on behalf of a religious, who for the past few years has been asking for the confirmation of his defrocking.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 130 f. 302r-303r. Note: Rec. 13. Aug. 1776.

¹ Cf. ANP LIV/1, N. 248.

² Porfirusz Skarbek Ważyński.

Ill.me Excell.me Rev.me D.ne D.ne Clementissime

Titius Presbyter Regularis¹, expositis certis causis in ordine ad saecularizationem, per suum Procuratorem supplicem libellum sanctae memoriae Clementi XIV Summo Pontifici porrexit, a quo benigne exceptas, et ad Sacram Poenitentiarium remissus, tale rescriptum obtinuit.

„Sacra Poenitentiarium has retrospecti Religiosi Sacerdotis Oratoris preces remittit Venerabili in Christo Patri proprio eiusdem Oratoris Ordinario, ut super gravitate et veritate causarum adductarum, et an Orator idem de legitimo, ac sufficienti patrimonio sit, prout de iure provisus, ipsam Sacram Poenitentiarium instructam reddere, suamque mentem desuper aperire, non dedignetur. Datum Romae in Sacra Poenitentiarium 9. Septembris 1774”.

Memoratum rescriptum praefatus Religiosus praesentavit proprio Loci Ordinario et suo, atque coram eo verificatis omnibus et singulis causis in supplici libello contentis, votum favorabilissimum pro sua parte obtinuit, quod cum plena informatione, etiam super titulis, ac sufficienti patrimonio, manu et sigillo eiusdem Ordinarii de data Varsaviae 19. Novembris 1774 roboratum, eidem Sacrae Poenitentiarium indilate transmisit. Ut autem praedictus Religiosus certum et fixum locum habeat, donec plenariam dispensationem obtinuerit, laudatus Ordinarius loci, dato expresso consensu in scriptis, permisit ipsi habitum Regularem dimittere, et in Clericali saeculari applicavit ipsum certae Parochiali Ecclesiae ad inserviendum, cui hucusque inservit, et quam habet pro titulo, et sufficienti patrimonio. Porro ut de ipsius no[302v]mine certa informatio habeatur, vocatur hic Religiosus Hieronymus Cichocki Ordinis Minorum Conventualium Presbyter actualis professor in Theologia magister, ex cuius expresso consensu nomen ipsius revelavi. Iam annus secundus proxime elabitur, et in hoc temporis intervallo nullum hac de re affirmativum, vel negativum a Sacra Poenitentiarium rescriptum obtinuit. Proinde consulendo conscientiae suae, Ill.mo Praedecessori suo Iosepho Beriten[si Archiepiscopo] Nuntio Apostolico, omnia vere et fideliter aperuit, ac ipsum enixe rogavit, ut in praefata causa saecularizationis et plenariae dispensationis Sacrae Poenitentiarium scriberet, a quo Ill.mo et Excell.mo Praedecessore Nuntio Apostolico de data Varsaviae 9. Martii 1776 sequens rescriptum obtinuit.

„Quoties Religioso Viro inesse reverea possunt causae, quibus redire nequeant ad claustra, neque animus viresque ei suppetant ea perferendi molestiarum genera, quae reditum suum consequerentur, posset tunc ad Sacram Poenitentiarium confugere, ac mittere supplicem libellum ad Eminentissimum Cardinalem Boschi Sacrae Romanae Ecclesiae Supremum Poenitentiarium, omniaque ei fideliter exponere, nec quidquam tacere. Libenter mihi onus ad eundem Eminentissimum hac de re scribendi ego ipse sumerem,

¹ As it will transpire in the following letters, it is Hieronim Cichocki OFMConv who is meant here.

quod tamen facere non possum, quod meus ex hac Nuntiaturae discessus iam appropinquet”.

Secundum hoc consilium Ill.mi Praedecessoris Nuntii Apostolici praefatus Orator ad Sacram Poenitentiarium binis vicibus confugit, ac misit supplicem libellum, omniaque ipsi fideliter exposuit, nec quidquam subticuit, nihilominus, quo fato nescio, nullum rescriptum obtinuit. Quocirca idem Orator ad pedes Ill.mi Excell.mi et Rev.mi D.ni provolutus, per Vulnere Iesu Christi et salutem animae suae pretioso sanguine ipsius redemptam, humillime et nixe sup[303r]plicat, ut in negotio, et causa ipsius Sacrae Poenitentiarum scribere, et dictam plenam dispensationem obtinere dignetur. Tum quia post tantum temporis intervallum habitum Regularem resumere, quem sui Superiores ipsum sciunt dimisisse, ad Ordinem proprium redire, et ea persecutionum genera, quae suum reditum consequerentur, revera nec vires, utpote cum sit propectae aetatis, nec animus ei suppetunt. Tum quia si ipsi a supremis et sanctissimis Ecclesiae Praesulibus, Pastoribus animarum, omni meliori modo non succurratur, avertant Superi, ne ultima desperatione ductus in hoc miserrimo statu pereat in aeternum. Atque haec, quae mei muneris, et officii erant, exvinculando conscientiam meam, vere, sincere et fideliter Ill.mo Excell.mo Rev.mo D.no significavi et exposui, iungendo preces meas pro parte eiusmodi miseruli poenitentis, volentis omnino salvare animam suam, et modum non habentis, sperandoque procul dubio, quod ex piissima caritate et solita clementia sua, miserebitur eius. Quam gratiam Deus Ter Optimus Maximus multifariam multisque modis compensabit. Dignetur Ill.mus Excell.mus Dominus rescribere Thorunium², Conecum³, Tucholiam⁴.

Datum Tucholiae die 4ta Augusti 1776.

Ill.mi Excell.mi Rev.mi D.ni
indignus et humillimus servus

Casimirus Kikowski Concionator Tucholiensis mpp.

N. 499

Stanisław Bohusz Siestrzeńcewicz to Giovanni Andrea Archetti